Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 250/2024

Requer informações acerca da
possibilidade de extração de
troncos de árvores secas plantadas
na Rua Luiz Ometto, 156, Distrito
Industrial, neste município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

CONSIDERANDO que muitos empresários e colaboradores
do Distrito Industrial estão preocupados com os riscos iminentes de queda
de árvores de grande porte plantadas em passeio público da Rua Luiz
Ometto, 156, Distrito Industrial;

CONSIDERANDO que já há registros de quedas de galhos
trazendo prejuízos materiais, no entanto, são os riscos de acidentes físicos
que mais preocupam, pois as raízes das árvores comprometeram todo o
relevo do passeio público, onde pedestres podem vir a sofrer quedas;

CONSIDERANDO que para solução do problema se faz
necessária vistoria in loco e consequentemente realizar a extração das
árvores, com o replantio de outras mudas de espécie de pequeno e médio
porte;

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei
Orgânica do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63,
Inciso IX, do mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor
Prefeito Municipal para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes
informações:

1º) É possível a Secretaria Municipal de Meio Ambiente
realizar visita in loco, visando constatar os aludidos riscos de danos e
acidentes e, posteriormente, executar a extração das referidas arvores de
grande porte, realizando consequentemente o replantio de mudas de
espécies de pequeno/médio no local?

2º) Caso a Prefeitura não tenha o interesse em extrair as
árvores ora objeto deste requerimento, informar as razões técnicas,
ambientais, financeiras e administrativas que levam a esta negativa?

3º) Caso a Prefeitura já tenha conhecimento do problema e
planejamento para extração das aludidas arvores, informar qual a previsão
para ocorrência dos serviços;

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 28 de março de 2024.

_____________________________________
ARNALDO ALVES

-Vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

21
38

/2
02

4
28

/0
3/

20
24

 1
4:

32
 -

 C
H

A
V

E
: 3

A
84

-0
97

4-
9C

D
9-

G
67

H

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

21
38

/2
02

4
28

/0
3/

20
24

 1
4:

32
 -

 C
H

A
V

E
: 3

A
84

-0
97

4-
9C

D
9-

G
67

H

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 28 de março de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3A8409749CD9G67H, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 3A84-0974-9CD9-G67H

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

21
38

/2
02

4
28

/0
3/

20
24

 1
4:

32
 -

 C
H

A
V

E
: 3

A
84

-0
97

4-
9C

D
9-

G
67

H

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=3A8409749CD9G67H
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3A8409749CD9G67H
		2024-04-01T15:52:33-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura